エフエム群馬放送番組審議会議事録

１ 開催年月日   令和７年１１月１１日

２ 開催場所    エフエム群馬３F会議室

３ 委員の出欠

    委 員 総 数   ７名

    出 席 委 員   ５名

  出席委員の氏名

清 水 直 樹  委員長

小 林  徹   副委員長

柴 田 博 仁  委 員

須 田 真 理  委 員

沼 田 真由美  委 員

廣 瀬 一 成  委 員

横 堀 知 明  委 員

  放送事業者側出席者名

    塚 越 正 弘 代表取締役社長

若 井 孝 仁 編成報道部 統括プロデューサー

角 田 侑 子 事務局(編成報道部員）

４ 議  題

 (１）あいさつ

(２）報告・説明

 (３）意見交換

５ 議事の概要

(１） あいさつ

本日も皆さんよろしくお願いします。

(２） 報告・説明(編成報道部 統括プロデューサー 若井孝仁）

＜実施済みの特番・企画等＞

■１０／１８（土）11:00～11:55

【特別番組】 災害への備え～ SAVE OUR LIFE

場 所：FM GUNMA スタジオクラブエア（前橋市千代田町）

出 演：岡部哲彦、横塚沙弥加

中 継：揚妻由璃子

内 容：～みんなで備える～ＦＭ ＧＵＮＭＡ防災キャンペーンの一環として、

10/18（土）に防災特別番組を放送。番組では群馬県総合防災訓練会場

からの中継リポートをはじめ、災害時サバイバルチェックや防災グッズ

の話題など、役立つ情報をピックアップして放送しました。

■１０／１８（土）12:00～12:55

【公開生放送】高崎商科大学 彩霞祭

    出 演：榊原博、黒川萌々乃

    内 容：高崎商科大学で 10/18（土）、19（日）の２日間行われた学園祭「彩霞祭」。

初日の 18日、構内４号館 SKYから公開生放送を実施。

■１０／１９（日）19:00～19:55

【特別番組】 ～親愛なる BUCK-TICK櫻井敦司を偲んで～『夢のあとさきに』

内 容：BUCK-TICKボーカル櫻井敦司さんを偲ぶ特別番組を放送。

ゲストに、音楽専門誌「音楽と人」編集長の金光祐史さんを招き、

多くのファンの心に今なお生き続ける BUCK-TICK櫻井敦司さんの

音楽を振り返りました。リスナーからのメッセージを紹介するほか、

ラストには過去の同録データから櫻井さんの声をオンエアしました。

■１０／２５（土）12:00～12:55

【公開生放送】山崎学園祭 2025  料理・菓子・パン展

出 演：内藤聡、黒川萌々乃

内 容：山崎学園の会場から公開生放送。

■１０／２６（日）13:00～13:55

【特別番組】 ＪＡ共済サンキュー祭（フェス）２０２５

出 演：内藤聡、黒川萌々乃

    ゲスト：やしろ優

    内 容：10／19（日）にＪＡ共済サンキュー祭を収録した模様を放送しました。

■１１／ １（土） 11:00～11:55

【公開生放送】東京福祉大学 学園祭

出 演：黒川萌々乃

ゲスト：クマムシ、リンダカラー

内 容：東京福祉大の会場から公開生放送。

■１１／ ３（月・祝） 16:00～19:00

  【特別番組】 FM FESTIVAL 2025 桑田佳祐スペシャル企画‼ 九段下フォーク・フェスティ

バル’25

    内 容：10／12(日)に日本武道館で行われたライブの模様に加え、トークパートやリス

ナー・ライブレポーターのメッセージ等を交えて放送しました。

■１１／ ３（月・祝）

【特別番組】 148ミニゲーム＋＋

出 演：高橋和実、櫻井三千代、大門雅明

    内 容：富岡市もみじ平総合公園 北ゾーンにて「１４８ミニゲーム＋＋」を開催しまし

た。

■１１／ ９（日）13:00～13:55

【公開生放送】伊勢崎住宅公園 SPECIAL！

ゲスト：さもあんすがい・県立伊勢崎高校 吹奏楽部

進 行：市川まどか（FM GUNMAアナウンサー）

    内 容：伊勢崎に移住して子育て中の動画クリエイター さもあんすがいさん。

女子あるある動画やパパママ動画が人気の「さもあん」さんと、住宅の最新設備

やトレンドを紹介しました。

＜今後実施の特番・企画等＞

■１１／１５（土）13:00～

【公開収録】 フィールで中山サイズ リターンズ

ゲスト：中山秀征、堀内健（ネプチューン）

進 行：田中香（FM GUNMAアナウンサー）

会 場：セキチュー藤岡インター店 DIY・資材館北側駐車場内特設ステージ

内 容：30周年を迎えるスーパーセンターフィールから、公開収録を実施。

ゲストに、藤岡出身のぐんま大使・中山秀征さんとネプチューンの

堀内健さんを迎えます。昨年に続き、ベテラン二人で会場を盛り上げます。

■１１／３０（日）14:30～

【公開収録】 第 37回 FM GUNMAアマチュア音楽祭「ROCKERS2025」決勝大会

進 行：黒川萌々乃

    会 場：美喜仁桐生文化会館小ホール

■１２／ ６（土）19:00～19:55

【公開生放送】FM GUNMA開局 40周年記念｢POTLUCK SPECIAL｣

ゲスト：大友花恋

進 行：揚妻由璃子（FM GUNMAアナウンサー）

内 容：FM GUNMAでは開局 40周年を記念して各ワイド番組が特別番組を OA

しています。

夕方ワイド「POTLUCK」ではレギュラーコーナー「flower pot」を担当

している群馬出身の女優 大友花恋さんを迎え、揚妻アナウンサーと

ともに朗読とトークで構成する 55分の公開生放送をお届けします。

POTLUCK SPECIALのために特別に OPENする閉場後の富岡製糸場で、

リスナー80名を無料招待して、素敵な夜の時間を演出します。

６ 番組試聴

（１） 試聴番組

【特別番組】 ｢４０周年もラジオっとく？in 群⾺県庁｣

■放送日時：１０／１３（月・祝） １４：００～１４：５５

■ゲスト：中山秀征、ＪＯＹ、内田 彩、大友花恋

■出 演：髙橋和実

■番組内容 ：１０／４（土）に実施された、FM GUNMA開局 40 周年記念イベントが

群馬県庁で実施されました。弊社のパーソナリティアナウンサーが

総出演。その中でも普段あまりイベント出演しない、木曜午後の人気

番組「148neo」パーソナリティ髙橋和実が登場しました。

FM GUNMAにも縁のある群馬出身の有名ゲストに、髙橋和実テイスト

で挑んだ模様を放送しました。

７ 意見交換

（１） 意見内容

ア 報告を受けての意見

特になし

イ 試聴番組についての意見

・率直に面白かった。

・会場で盛り上がっている観客の声が放送から聞こえて、自分も会場にいるような

気分になれて楽しかった。

・ラジオパーソナリティとしての髙橋和実の力量ももちろんだが、ゲスト４人の髙橋

和実に対応する能力もあって、あれだけ楽しい放送になったと思う。

・出演者一人一人が、自分の役をよく理解していた。

・「148neo」の放送内容を知っていないと、盛り上がれないところもあった。

・「開局 40周年記念イベント」と銘打っているが、40周年記念イベントとしての特徴

がなかった。

・「40周年記念イベント」だということを前面に出した番組作りをした方がよかった。

・オープニングからタイトルコールまで 20 分弱使っている。1 時間の番組としては、

長すぎるのではないか？

・タイトルコールのコーナーが長いと感じた。違うコーナーも入れても良かったので

は。

・普段から「148neo」を聞いていない人に向けて、もっと配慮あった方がよかった。

・対象の聴取者があいまいな番組になってしまっていた。

・この番組は、たまたま聞いた人が、出演者がパーソナリティを務めるそれぞれの番

組を聞くきっかけになったと思う。

・公開生放送は、多くの人の目に触れるよい機会だと思う。

ウ その他の番組への意見

特になし

  エ エフエム群馬全体に対する意見

特になし

８ 審議機関の答申又は改善意見に対して取った措置及び年月日

答申又は改善意見なし。

９ 審議機関の答申又は意見の概要を公表した場合におけるその公表の内容、方法及び年月日

(１）放送 １１月２９日(土）２０：５５ 番組審議会報告番組内

(２）書面 １１月３０日(金) 上毛新聞に掲載 本社事務所に備え置き

(３）インターネット エフエム群馬ホームページ内

令和７年１１月２１日 議事録確認

エフエム群馬放送番組審議会

委員長 清水 直樹